

Notatka ze spotkania ELARD w Uppsala 3 maja 2023 r.

W dniu 3 maja 2023 r. w Uppsala (Szwecja) odbyło się spotkanie ELARD (European LEADER Association for Rural Development), w którym Polską Sieć LGD reprezentował jej prezes Piotr Sadłocha. Program spotkania obejmował przedstawienie informacji:

- a) Prezesa ELARD Thibaut Guignard o podjętych działaniach od ostatniego Walnego Zebrania,
- b) Beaty Styczeń o realizacji projektu RECAH,
- c) o nadchodzących wydarzeniach, w których uczestniczyć będzie ELARD,
- d) dyskusję o trwających konkursach na wybór LSR w poszczególnych państwach członkowskich.

Prezes ELARD w trakcie swojego wystąpienia omówił:

- spotkanie z ECOLISE na temat wspólnych działań na rzecz transformacyjnych praktyk kierowanych przez społeczność oraz przygotowywanej publikacji,
- złożony wniosek o przeprowadzenie warsztatów w ramach Tygodnia Miast i Regionów w Brukseli poświęconych wartości dodanej, RLKS,
- wizytę na Ukrainie, w trakcie której zaproponował Związkowi Wsi honorowe członkostwo w ELARD, w trakcie spotkań poruszano kwestię wspierania organizacji wiejskich z Ukrainy po zakończonej wojnie.

Ponadto w ubiegłych miesiącach przedstawiciele ELARD uczestniczyli w pracach Podgrupy LEADER oraz Komitecie Sterującym CAP Network. ELARD wraz z reprezentantami LGD z poszczególnych państw członkowskich uczestniczyli w badaniu koncepcji platformy Paktu na rzecz Obszarów Wiejskich.



Dyrekcja Generalna ds. Komunikacji Komisji Europejskiej w ostatnim czasie dokonała przeglądu europejskiej tożsamości wizerunkowej i chce skupić się na głównym niebieskim logotypie. Dlatego wszystkie inne logotypy, w tym LEADER, znikną. CAP Network podjął starania o utrzymanie tożsamości LEADER. Obecnie negocjowana jest wzmianka "LEADER – rozwój lokalny przez społeczności lokalne" obok niebieskiej flagi wraz z logotypem LEADER'a.

W części poświęconej omówieniu działalności ELARD Anita Selicka reprezentująca Łotewską Sieć LGD przedstawiła informację pracach Grupy Specjalistów Wysokiego Szczebla ds. Polityki Spójności po 2027 r. Relacja z ostatniego spotkania, które odbyło się w kwietniu dostępna jest na stronie internetowej: <https://webcast.ec.europa.eu/3rd-meeting-of-the-group-of-high-level-specialists-on-the-future-of-cohesion-policy>

Celem ELARD w ramach prac Grupy Specjalistów jest wzmocnienie podejścia LEADER/RLKS w okresie programowania po 2027 r. Jest to o tyle ważne, że w latach 2023 – 2027 kilka państw członkowskich zrezygnowało z wdrażania RLKS, jednym z nich jest Szwecja, której ministerstwo rolnictwa swoją decyzję argumentuje zbyt skomplikowanymi procedurami w RLKS.

Aktualne informacje na temat projektu Centrum Doradczego Wiejskich Wspólnot Energetycznych przedstawiła koordynatorka projektu, Beata Styczeń. Pierwsze wyniki projektu (dokumenty dotyczące najlepszych praktyk i wytyczne) są dostępne na stronie internetowej projektu, prowadzonej przez Komisję Europejską https://rural-energy-community-hub.ec.europa.eu/resources_en. Dostępne na ww. stronie wytyczne dot. tworzenia społeczności energetycznych zostaną przetłumaczone na pięć języków. Rozpoczęto obecnie udzielanie pomocy technicznej dla społeczności wybranych w ramach zeszłorocznego zaproszenia.

Dyskusja o nadchodzących wydarzeniach w głównej mierze została poświęcona Kongresowi LGD, który został zaplanowany w dniach 18-19 grudnia 2023 r. w Brukseli. Będzie mogło w nim wziąć udział około 700 osób na sesji plenarnej. W przypadku większego zainteresowania liczba uczestników z poszczególnych państw prawdopodobnie odpowiadać będzie liczbie europarlamentarzystów z danego kraju. Więcej osób będzie mogło uczestniczyć w pozostałych wydarzeniach towarzyszących. Głównym przesłaniem wydarzenia będzie „LEADER jest zagrożony po 2027 r.; Nadszedł czas, aby wspólnie podnieść głos i pokazać, że jesteśmy zjednoczeni”. Wstępny program obejmuje:

- europejskie nagrody dla najlepszych projektów LEADER o wartości dodanej, rozważane są inne nagrody,
- sesje networkingowe,
- warsztaty dotyczące podstaw i zagadnień horyzontalnych LEADER’a,
- targi współpracy.

W ostatniej części spotkania poszczególne osoby przedstawiły informację o przebiegu konkursu na wybór LSR na lata 2023-2027, wykorzystaniu instrumentu RLKS. Na koniec dyskusji postanowiono o przygotowaniu ankiety w celu zebrania szczegółowych informacji na temat sposobu wdrażania LEADER’a/RLKS w poszczególnych krajach.

Opracował: Piotr Sadłocha Prezes Polskiej Sieci LGD - Federacji Regionalnych Sieci LGD.

Udział p. Piotra Sadłochy finansowany był ze środków Jednostki Centralnej Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich